
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 266 del 20-12-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 266 DEL 20-12-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Fornitura di software in licenza d'uso per la gestione delle biglietterie del Parco e servizi accessori, 
per la durata di due anni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 266 del 20-12-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Visto l’articolo 26, del Regolamento del Parco approvato con deliberazione del Consiglio direttivo n.17 del 
21/04/2016 che disciplina l’accesso dei visitatori nel territorio del Parco, ed in particolare il comma 2 che 
recita. “L’accesso dei visitatori del parco è regolamentato, anche previo pagamento di u biglietto d’ingresso, 
nei limiti indicati al presente articolo”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio direttivo del Parco n. 27 del 29/06/2020, con la quale veniva approvato 
l’attuale sistema delle tariffe dei biglietti d’ingresso al parco; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio direttivo n.36 del 08/10/2020 cona la quale si approvava il 
“Regolamento di servizio biglietteria on line”; 
 
Atteso quindi che per poter provvedere alla vendita dei biglietti d’ingresso al Parco nella modalità a terra, 
presso il Centro visite del Parco, e on line occorre acquisire un software gestionale dedicato; 
 
Ritenuto opportuno altresì integrare il software di che trattasi con un applicativo dedicato alla gestione 
delle prenotazioni delle viste organizzate per gruppi e scuole integrato con i software sopra evidenziati; 
 
Dato atto che i software dovranno essere offerti corredati da: 
- dispositivi di input ed output per l’immissione dei biglietti acquistabili e la stampa o produzione del ticket 
d’ingresso; 
- servizio di incasso on line delle vendite mediante processore di pagamenti di gestione dei principali circuiti 
di transazioni via web; 
 
Interpellata informalmente l’impresa Studio Logico S.r.l., con sede in Perugia, via del Pruno, 11, partita 
IVA  03125630545, che sulla base delle richieste ha presentato un preventivo di € 8.400,00 IVA esclusa a 
titolo di canone annuo la fornitura in licenza d’uso del software e relativi accessori hardware in comodato a 
cui sommano € 0,50 =IVA esclusa a transazione e 3,10 punti percentuali sul valore transazione, per la 
gestione del servizio d’incasso on line; 
 
Rilevato quindi che la spesa complessiva per due anni di contratto ammonta ad € 20.612,00, ipotizzando una 
stima di 2200 transazioni on line annue per un importo transato di € 26.000,00; 
 
Visto il comma 1, lett. b) dell’articolo 50 del d.lgs. 31/03/2023, n.36 in merito agli affidamenti di servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 
 
Dato atto che l’impresa prescelta ha in passato effettuato forniture e servizi similari, per l‘Ente Parco e per i 
principali musei del Comune di Grosseto assicurando correttezza tecnica e garantendone la continuità delle 
prestazioni pertanto risulta idonea a soddisfare le esigenze dell’Ente oltreché concorrenziale dal punto di 
vista dell’offerta economica; 
 
Tenuto conto che la fornitura di che trattasi individuata attraverso il CPV 48400000-2, non è stata oggetto di 
affidamenti precedenti superiore alla soglia di € 5.000,00 all’Impresa di che trattasi; 
 
Visti: 
- il D.lgs. 31/03/2023 n.36 citato; 
- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in ordine alle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale; 
- il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R; 
 
Dato atto che: 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 266 del 20-12-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

- secondo quanto previsto dall’art. 17 comma 1 e 2 del D.lgs. 36/2023 in caso di ordine diretto d’acquisto si 
può procedere con una determinazione a contrarre che contenga in modo semplificato l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta ed il possesso dei requisiti di carattere 
generale; 
- l’operatore economico è in regola col versamento degli obblighi contributivi ed assicurativi come risulta da 
certificato DURC Numero Protocollo INPS_43392096 Data richiesta 05/11/2024 Scadenza validità 
05/03/2025; 
- l’operatore ha ottemperato agli obblighi di comunicazione previsti all’art. 3 comma 7 della L. 13.08.2010, 
n. 136 e ss.mm.ii relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il presente affidamento trattandosi non comporta rischi d'interferenza e pertanto non è necessaria la 
redazione del DUVRI;  
- le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, 
assai distante dalla soglia comunitaria; 
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 
I.4 del d.lgs. 36/2023; 
- ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al personale 
dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: CCNL commercio; 
- trattandosi di fornitura non è prevista l’indicazione del costo della manodopera ai sensi dell’articolo 108, 
comma 9 del D.lgs.36/2023; 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 
in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 
Interpellata l’Impresa sopra individuata mediante il sistema di negoziazione elettronica della Regione 
Toscana START, procedura n. 054391 CPV 48400000-2, che in data 16/12/2024 ha confermato l’offerta di € 
20.612,00 IVA esclusa, di cui € 16.800,00 a titolo di canoni fissi ed € 3.812, per commissioni su transazioni 
come evidenziati nel modulo di dettaglio dei prezzi e che, pertanto, essendo quest’ultimi valori a volume 
soggetti a variabilità saranno effettivamente determinati sulla  base delle effettive transazioni che si 
verificheranno nel corso dei due anni di appalto; 
 
Dato atto che il codice identificativo gara (CIG) relativo al presente affidamento, acquisito attraverso la 
Piattaforma di negoziazione è il n.B4E72142F6;  
 
Tenuto conto che il valore dei canoni di fornitura, comprensivi dell’opzione di rinnovo è comunque 
inferiore ad € 40.000,00; 
 
Vista la Direttiva sull’attività di controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione per le procedure di 
affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00 approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
6 del 04/03/2024;  
 
Visti inoltre: 
 - la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24; 
 - la legge regionale 19 marzo 2015, n.30;  
- lo Statuto dell’Ente;  
- il Regolamento di contabilità;  
 
Considerato che il RUP per l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art.15 del D. Lgs.n°36/2023, è 
stato individuato nel Direttore del Parco, Arch. Enrico Giunta.  
 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;  

 
DETERMINA 

 

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 266 del 20-12-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

1. di procedere all’affidamento diretto della fornitura del software in licenza d’uso per anni due, rinnovabile 
per il medesimo periodo, per la vendita dei biglietti del parco consistente in: 
a) modulo di gestione biglietteria on site (a terra), come da caratteristiche descritte nel capitolato d’oneri 
tecnico prestazionale proposto in fase di affidamento diretto, preinstallato su dispositivo di input dati in 
comodato d’uso e stampante dedicata per n.2 postazioni; 
b) piattaforma di gestione predisposta su pagina web dedicata per l’emissione di tickets on line, integrata con 
il software gestionale di biglietteria on site come descritta al successivo articolo, comprensivo del servizio di 
incasso dei pagamenti on line; 
c) modulo di gestione prenotazioni come da caratteristiche descritte nel capitolato d’oneri tecnico 
prestazionale proposto in fase di affidamento diretto, preinstallato sui dispositivi di input dati in comodato 
d’uso di cui al precedente punto a); 
all’operatore economico Studio Logico S.r.l., con sede in Perugia, via del Pruno, 11, partita IVA  
03125630545, per l’importo complessivo stimato di € 20.612,00 IVA esclusa di cui € 16.800,00 a titolo di 
canoni fissi ed € 3.812, determinati presuntivamente sulla base degli incassi delle vendite on line e il cui 
importo effettivo sarà determinato sulla base degli incassi e transazioni effettivamente transitate sulla 
piattaforma di vendita on line; 
 
2. di autorizzare la spesa complessiva di € 25.146,64 inclusa IVA così come segue: 
€ 10.248,00 al conto B.7.a.0005 (65.07.02) “Canoni noleggio software commerciale” del Bilancio di 
previsione dell’esercizio 2025, dove tale spesa sarà prevista all’atto della formazione; 
€ 10.248,00 al conto B.7.a.0005 (65.07.02) “Canoni noleggio software commerciale” del Bilancio di 
previsione dell’esercizio 2026, dove tale spesa sarà prevista all’atto della formazione; 
€ 2.325,32 al conto B.7.b.0043 (610118) “Altri servizi commerciali” del Bilancio di previsione dell’esercizio 
2025, dove tale spesa sarà prevista all’atto della formazione; 
€ 2.325,32 al conto B.7.b.0043 (610118) “Altri servizi commerciali” del Bilancio di previsione dell’esercizio 
2026, dove tale spesa sarà prevista all’atto della formazione; 
 
3. di precisare che il RUP della presente procedura è il Direttore del parco Arch. Enrico Giunta.  
 
4. di precisare, ai sensi dell’articolo 17 comma 2 del D.lgs. 31/03/2023 n.36 che: 
  - l’oggetto del contratto è la fornitura del software in licenza d’uso comprensivo di dispostivi e servizi 
accessori indicati al precedente punto 1) 
- il contraente è individuato al precedente punto 1; 
- le ragioni della scelta del contraente sono indicate in premessa; 
- i requisiti di carattere generale verranno verificati a campione ai sensi della direttiva sull’attività di 
controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione per le procedure di affidamento diretto di importo 
inferiore a € 40.000,00 approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 6 del 04/03/2024 
- il contratto sarà formalizzato mediante ordinativo diretto inoltrato per via telematica direttamente dal 
portale dell’impresa. 
 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


